4371/2021, del 6 marzo 2022 e, in particolare, il punto 

7 del deliberato in cui è ammesso il pagamento in misura ridotta delle sanzioni ai 

sensi dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, per un ammontare di 

euro 4.000,00 (quattromila/00) per la violazione dell’articolo 7, di euro 3.333,33 

(tremilatrecentotrentatré/33) per la violazione dell’articolo 16, di euro 3.333,33 

(tremilatrecentotrentatré/33) per la violazione dell’articolo 18, paragrafo 2, lettera 

b), e di euro 333,33 (trecentotrentatré/33) per la violazione dell’articolo 27, 

paragrafo 2, del Regolamento (CE) n. 1371/2007, per un importo complessivo di euro 

10.999,99 (diecimilanovecentonovantanove/99); 

VISTE le evidenze bancarie assunte con nota prot. ART n. 24386/2022, del 15 novembre 

2022, relative al pagamento dell’importo di euro 7.666,66 

(settemilaseicentosessantasei/66), effettuato da Trenord in data 11 novembre 2022, 

con causale versamento “sanzione amministrativa – delibera n. 198/2022”; 

VISTA la nota prot. ART n. 24508/2022, del 17 novembre 2022, con la quale l’Autorità ha 

richiesto a Trenord di specificare a quali delle suddette sanzioni debba imputarsi il 

citato pagamento dell’importo di euro 7.666,66 (settemilaseicentosessantasei/66), 

atteso che l’importo sanzionatorio complessivamente irrogato per le violazioni 

contestate con la citata delibera n. 198/2022, calcolato ai sensi dell’articolo 16 della 

Legge n. 689/81, corrisponde ad euro 10.999,99, 

(diecimilanovecentonovantanove/99); 

VISTA la nota acquisita con prot. ART n. 24675/2022, del 21 novembre 2022, con la quale 

Trenord ha comunicato “[…] di aver provveduto al pagamento completo della 

sanzione di cui alla Delibera in oggetto, di cui era stata corrisposta solo una parte per

[...]

risultano effettuati entro la scadenza del prescritto termine e per un importo 

superiore a quello previsto dal punto 7 della predetta delibera; 

RILEVATO che l’importo complessivamente pagato da Trenord, con i citati pagamenti dell’11 

novembre 2022, di euro 7.666,66 (settemilaseicentosessantasei/66), e del 21 

novembre 2022, di euro 4.000,00 (quattromila/00), ammonta ad euro 11.666,66 

(undicimilaseicentosessantasei/66) e che l’importo sanzionatorio complessivamente 

dovuto dalla Società, così come determinato dalla citata delibera 198/2022, è pari a 

euro 10.999,99 (diecimilanovecentonovantanove/99); conseguentemente, risulta 

versata un’eccedenza di euro 666,67 (seicentosessantasei/67) in riferimento alla 

quale sarà attivata la procedura di restituzione;  

CONSIDERATO  che il pagamento in misura ridotta della sanzione comporta l’estinzione del 

procedimento sanzionatorio avviato con la delibera n. 198/2022 in relazione alle